Os documentos fiscais e comprovantes de despesas deverão ter incluso no corpo da nota a 
informação “PAGO COM RECURSOS DO TERMO DE FOMENTO SEQUAV - PA Nº 
2023/003.685-7", nos termos da Instrução Normativa nº 01/2020 do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, 

2. VALORES 

2.1. O valor global do ajuste é de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais). 

2.2. Nenhum repasse ou pagamento será autorizado antes de constatada à vigência do objeto, 
sendo vedada a atribuição de efeitos financeiros retroativos ao presente ajuste. 

2.3. Eventuais despesas realizadas pela entidade que superem os valores definidos neste

[...]

instrumento serão de sua integral e exclusiva responsabilidade. 

3. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

3.1. A liberação de recursos financeiros obedecerá ao cronograma de desembolso, que ocorrerá 
em consonância com as metas pactuadas, e será pago em 02 (duas) parcelas, sendo a 12 no 
valor de R$ 104.046,00 (cento e quatro mil e quarenta e seis reais), e a 2º no valor de R$ 

40.954,00 (quarenta mil novecentos e cinquenta e quatro reais). 
3.1.1.A primeira parcela será paga em até 10 (dez) dias após o início da vigência deste 

instrumento e a segunda parcela na primeira quinzena do mês seguinte após transcorrido 
50% (cinquenta por cento) do cronograma de execução fisico-financeiro.